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PREMESSA

Pagare meno è meglio che pagare di più…

Ma quanto paghiamo?
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PREMESSA

Si può fare di meglio…

3



EVOLUZIONE DEL MERCATO ALL’INGROSSO



EVOLUZIONE DEL PUN 

Crisi

Rinnovabili
+ Concorrenza



EVOLUZIONE DEI PREZZI ZONALI

Interconnessioni



DOVE ERAVAMO E DOVE SIAMO

Spread da mix 

tecnologico, non più 

market power



PREZZO DEL GAS PSV E ALTRI HUB EUROPEI

Nuove regole di 

allocazione della 

capacità



RIFORME, ONERI E COSTI PER GLI UTENTI FINALI



PREZZI CLIENTI DOMESTICI E COMMERCIALI (2015)
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Prezzi unitari medi lordi dell’energia elettrica per scaglioni di prelievo annuo in alcuni Paesi europei. Fonte: Eurostat, 2018 



PREZZI CLIENTI DOMESTICI E COMMERCIALI (2018)

Prezzi unitari medi lordi dell’energia elettrica per scaglioni di prelievo annuo in alcuni Paesi europei. Eurostat, 2018 
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Nuove tariffe approvate da ARERA +(mini)-spalma incentiviGER: Peso oneri rinnovabili tutto sui domestici 
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PREZZI INDUSTRIALI ENTRO I 500 MWH DI CONSUMO ANNUO

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25
2

0
1

4
S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

2
0

1
4

S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

2
0

1
4

S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

2
0

1
4

S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

2
0

1
4

S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

2
0

1
4

S1

2
0

1
5

S1

2
0

1
6

S1

2
0

1
7

S1

Francia Germania Italia Polonia Regno Unito Spagna

€
/k
W
h

Prezzo Oneri

ITA: Oneri su piccole e medie industrie per 

favorire famiglie e energivori

Allo stesso tempo, costo non dissimile dai tedeschi 

e gli altri paesi sono indietro in termini di 

rinnovabili

Prezzi unitari medi lordi dell’energia elettrica in alcuni Paesi europei. Eurostat, 2018 
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STESSI PREZZI MA IN PARITÀ DI POTERE D’ACQUISTO
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Per alcuni Paesi, bisogna tenere in considerazione 

reddito e potere di acquisto prima di formulare 

giudizi
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PREZZI ENERGIVORI PRIMA DELLA RIFORMA – ONERI INCLUSI
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MARKET DESIGN: UN SOFTWARE IN CONTINUA 

EVOLUZIONE



DOVE STIAMO ANDANDO



I PERCHÉ DELLA RIFORMA CONTINUA (E A TENTONI…)



RIFORME E ARMONIZZAZIONE



PRINCIPI CARDINE



POSSIBILE NUOVO SISTEMA DI PREZZO



CONSEGUENZE



GRAZIE PER L’ATTENZIONE
FEDERICO.PONTONI@UNIBOCCONI.IT
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